empresa contratada foi a Núcleo Básico Tecnologia e Informação Ltda ME (CNPJ 02.402.925/0001-94),
por meio do Contrato nº 08/2014-TRE/RN. Os trabalhos iniciaram-se no mês de agosto de 2014 e foram
executados em uma sala pertencente ao TRE/RN, encerrando-se em abril de 2015, com um total de
669.642 (seiscentas e sessenta e nove mil seiscentas e quarenta e duas) páginas digitalizadas.

3.4.2 A segunda digitalização teve o andamento registrado no PAE nº 42802017 e decorreu da Ata de
Registro de Preços nº 18/2017, oriunda do Pregão Eletrônico nº 95/2016, deste TRE/RN. A empresa

contratada foi a EP IMAGEM LTDA – ME (CNPJ 20.285.295/0001-05), por meio do Contrato nº 15
/2017-TRE/RN. Os trabalhos de digitalização iniciaram-se no mês de setembro de 2017 e foram
concluídos em fevereiro de 2018, com um total de 314.952 (trezentas e quatorze mil novecentas e
cinquenta e duas) páginas digitalizadas. As atividades também foram desenvolvidas em uma sala
pertencente à Contratante.

4. Área requisitante

Área Requisitante Responsável
Integrante Demandante (Seção de Documentação e Protocolo - 
SDP)

José Eduardo Raquel dos Santos

Integrante Técnico (Seção de Novas Tecnologias e 
Desenvolvimento WEB - SNT)

Sanderson Lélis de Macedo Costa

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

5.1 Requisitos orçamentários:

5.1.1 O valor previsto para essa demanda, no importe de  R$ 350.451,00 (trezentos e cinquenta mil
quatrocentos e cinquenta e um reais) consta do Plano de Contratações Anual – PCA 2025.

5.1.1.1 Caso o valor previsto seja ultrapassado, o TRE/RN deverá providenciar sobras orçamentárias para
cobrir a diferença.

5.2 Requisitos técnicos:

5.2.1 Necessidade de atestado de capacidade técnica, a ser exigido da empresa licitante, que deixe claro

[...]

6.1.2.3 Necessidade de realização de curso de capacitação, para o adequado tratamento e manuseio dos
documentos.

6.1.2.4 Elevado custo final da mão de obra empregada, tendo em vista que o valor mensal que cada
servidor efetivo representa para o erário é de R$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais), conforme
apontado nos estudos do GEDIG (o mês de referência para o referido valor foi setembro de 2023).

6.1.2.5 Elevada expectativa temporal para a finalização da tarefa. A esse respeito, o tempo estimado pelo
GEDIG para a digitalização da demanda atual da Secretaria do Tribunal foi de aproximadamente 21

[...]

serviços terceirizados, indispensáveis à manutenção da eficácia do serviço prestado aos usuários, sejam os
servidores, autoridades, colaboradores, fornecedores, estagiários, terceirizados e a sociedade em geral.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

8.1 O quantitativo estimado de páginas a serem digitalizadas é de 1.340.000 (um milhão trezentas e
quarenta mil) unidades. 

8.2 A estimativa apontada no item 8.1 foi obtida no levantamento realizado pelo GEDIG, Grupo de
Trabalho mencionado no item 6.1.2.2 destes estudos. De acordo com o Relatório Conclusivo do GEDIG,
conforme o quatro constante do item 4.2 (p.

[...]

possui 420 (quatrocentas e vinte) caixas-arquivo de processos judiciais, 230 (duzentas e trinta) de
processos administrativos da Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP) e 690 (seiscentas e noventa) de
processos administrativos da Secretaria de Administração, Orçamentos e Finanças (SAOF), totalizando
1.340 (mil trezentas e quarenta) caixas de processos para digitalização. Considerando-se que cada caixa-
arquivo comporta em média mil páginas, obtém-se, então, o montante estimado citado no item 8.1 de
1.340.000 (um milhão trezentas e quarenta mil) unidades.

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 201.000,00

9.1 Para fins de definição do valor estimado da contratação, adotar-se-á pesquisa de preços realizada com
base nos parâmetros definidos na Instrução Normativa nº 65/2021 - SEGES/ME.

[...]

unidade a ser digitalizada como referência para a definição do preço final da contração. Dessa
maneira,  tomando-se por base o quantitativo indicado no item 8.1, a estimativa é de que a
contratação objeto dos presentes estudos alcance o importe de R$ 201.000,00 (duzentos e um mil
reais).

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

10.1 O objeto será contratado em item único, tendo em vista tratar-se de contratação de terceirização que
empregará a mesma categoria profissional e a mesma jornada de trabalho para todos os profissionais, não